
No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 1

Año CXVII Panamá, R. de Panamá jueves 14 de junio de 2018 N° 28547-A

CONTENIDO

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

Decreto Ejecutivo N° 453
(De lunes 11 de junio de 2018)

QUE ESTABLECE EL CALENDARIO Y EL PROCESO PARA EL PROCEDIMIENTO ORDINARIO DE INGRESO AL
RÉGIMEN DE CARRERA ADMINISTRATIVA MEDIANTE CONCURSO.

Decreto Ejecutivo N° 454
(De lunes 11 de junio de 2018)

QUE SUBROGA EL DECRETO EJECUTIVO NO. 881 DE 13 DE NOVIEMBRE DE 2014, QUE CREA EL GABINETE
LOGÍSTICO Y SU ESTRUCTURA ORGANIZATIVA.

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Decreto Ejecutivo N° 108
(De lunes 11 de junio de 2018)

POR LA CUAL SE CONCEDE ASILO POLÍTICO A LA CIUDADANA VENEZOLANA NAYLÚ DE LOS ÁNGELES
LADERA PALMIERI Y SU HIJA MENOR DE EDAD ISABELA SOFÍA LADERA PALMIERI.

Decreto Ejecutivo N° 109
(De lunes 11 de junio de 2018)

POR LA CUAL SE CONCEDE ASILO POLÍTICO AL CIUDADANO VENEZOLANO GUSTAVO ADOLFO SOSA
DOMADOR.

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Resolución N° 163
(De miércoles 11 de abril de 2018)

POR LA CUAL SE RECONOCE A LA FUNDACIÓN DENOMINADA “AYOUDAS PANAMÁ”, COMO ORGANIZACIÓN
DE CARÁCTER SOCIAL SIN FINES DE LUCRO.

Resolución N° 255
(De martes 22 de mayo de 2018)

POR LA CUAL SE RECONOCE A LA ENTIDAD DENOMINADA “CÁMARA DE RECICLAJE DE PANAMÁ”, COMO
ORGANIZACIÓN DE CARÁCTER SOCIAL SIN FINES DE LUCRO.

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS / DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

Resolución N° 201-3616



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 2

(De lunes 04 de junio de 2018)

POR LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 201-1254 DE 7 DE MARZO DE 2018, MEDIANTE LA CUAL SE
REGULA EL PROCEDIMIENTO PARA LA INSCRIPCIÓN DE SOCIEDADES ANÓNIMAS, EN EL REGISTRO ÚNICO DE
CONTRIBUYENTES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

Resolución N° 201-3745
(De jueves 07 de junio de 2018)

MEDIANTE LA CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO QUINTO DE LA RESOLUCIÓN NO. 201-6761 DE 23 DE ABRIL DE
2015.

Resolución N° 201-3746
(De jueves 07 de junio de 2018)

MEDIANTE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 201-1550 DE 15 DE MARZO DE 2016 LA CUAL MODIFICA
LA RESOLUCIÓN NO. 201-10631 DE 7 DE JULIO DE 2015 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES, EMITIDAS POR LA
DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS.

SECRETARIA NACIONAL DE CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

Resolución Administrativa N° 183
(De viernes 08 de junio de 2018)

POR LA CUAL SE DESIGNAN RESPONSABILIDADES PARA EL MANEJO DE LA TARJETA DE CRÉDITO
CORPORATIVA CUENTA CENTRAL DE VIAJES (CTA).

FE DE ERRATA

MINISTERIO DE SALUD

PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN EL DECRETO EJECUTIVO NO. 182 DE 8 DE JUNIO DE 2018, EMITIDO
POR EL MINISTERIO DE SALUD Y PUBLICADO EN LA GACETA OFICIAL DIGITAL NO. 28546-A DE 13 DE JUNIO DE
2018. SE PUBLICA ÍNTEGRAMENTE.



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 3



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 4



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 5



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 6



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 7



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 8



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 9



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 10



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 11



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 12



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 13



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 14



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 15



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 16



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 17



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 18



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 19



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 20



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 21



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 22



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 23

glartú/'írr* f* 9**ar*a
Ministerio de Economía Y Finanzas
Dirección General de lngresos
Despacho del Director

7 de junio de 2018

RESOLUCION No 201-3745

EL DIRECTOR GENERAL DE INGRESOS ENCARGADO
En uso de sus facultades legales

"Mediante la cual se modifica et aft¡culo Quinto de la ResoluciÓn No. 201-6761 de 23 de

abril de 201 5."

CONSIDERANDO:

Que el Decreto de Gabinete No. 1Og de 7 de mayo de 1970, modificado por la Ley 33 de

30 de junio de 2010, indica que dentro de las tareas de administración de las normas

tributarias están las de prever el cabal cumplimiento de las respectivas leyes y reglamentos,
en concordancia con los principios de facilidad y oportunidad , entre otros, que han de

caracterizar las relaciones Fisco/Contribuyentes, por lo que el conocimiento de las diversas
tareas administrat¡vas resultan un medio eficaz y expedito en la comunicación con el

contribuyente, así como con las demás entidades públicas y privadas.

Que la Dirección General de lngresos será responsable en la vía administrativa, además
del reconoc¡miento, cobranza, investigación y fiscalización de los tributos, de la aplicación
de sanc¡ones, la resolución de recursos y expedición de aquellos actos administrativos
necesarios en caso de infracción a las leyes fiscales, así como cualqu¡er otra actividad
relacionada con el cumplimiento de las obligaciones establecidas por las normas con
respecto a los ¡mpuestos, tasas y contribuciones.

Que con base en el Decreto de Gabinete No. 109 de 7 de mayo de 1970, con la finalidad
de cumplir con las tareas vinculadas con los impuestos, así como la ejecución de planes
de trabajo, normas y procedimientos elaborados por las subdirecciones y dependencia de
esta entidad, referente a dichos impuestos, el Director General de lngresos podrá delegar
tales facultades en los funcionarios que al efecto delegue en las respectivas provincias y/o
regiones.

Que en virtud de lo señalado en los párrafos anteriores, el Director General de lngresos
Encargado, de acuerdo a lo que establece Decreto de Gabinete No. 109 de 7 de mayo de
1970, este se encuentra facultado para delegar en otros funcionarios asuntos de
competencia, respecto de los casos inherentes a sus funciones.

Por la cons¡deraciones antes, mencionadas el Director General de lngresos Encargado, en
uso de las facultades que le confiere la ley,

RESUELVE:

PRIMERO: Modificar el artículo Quinto de la Resolución No. 20'1-6761 de 23 de abril de
2015, el cual quedará asi:

"QUINTO. Autorizar la firma de los Adm¡n¡stradores Provinciales de lngresos de
Panamá Oeste, Bocas del Toro, Chiriquí, Veraguas, Los Santos, Coclé (penonomé
yAguadulce), Herrera, Colón y Darién, en relac¡ón a las exonerac¡ones automat¡cas
de lmpuesto de lnmueble, de f¡ncas cuyo valor catastral no exceda de CIENTO



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 24

!

VEINTE MIL BALBOAS CON 00/100 (8/.120.000.00)' y que sean de su

competencia.

SEGUNDO. Esta resolución empezatá a reg¡r al día siguiente de su promulgación en

Gaceta Oficial. Contra la misma no cabe recurso alguno en la vía gubernativa.

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto de Gabinete No. 109 de 7 de mayo de 1970. Ley No. 33

de 30 de junio de 2010. Decreto Ejecutivo No. 435 de 19 de septiembre de 2014.

COMUNiOUESE Y CÚMPLASE, ."""'"^:,WMy

Director General de lngresos, a.i.

";,r{r,s}:fyH;iiri#:
c.,,iti..,'u'' '{u:lttpl]tno 

¿*umento eslielcopia de su original

;,,,-, l-dexolj.-

DAHP/

1-.,,-an,á, / /

ir;rta¡io que cenifica



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 25



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 26



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 27



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 28



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 29

FE DE ERRATA 
 

PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN EL DECRETO 
EJECUTIVO NO. 182 DE 8 DE JUNIO DE 2018, EMITIDO POR EL 
MINISTERIO DE SALUD Y PUBLICADO EN LA GACETA OFICIAL 
DIGITAL NO. 28546-A DE 13 DE JUNIO DE 2018. SE PUBLICA 
ÍNTEGRAMENTE.  
 



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 30



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 31



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 32



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 33



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 34



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 35



No. 28547-A Gaceta Oficial Digital, jueves 14 de junio de 2018 36

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

